
報道機関各位  平成２３年３月１４日

１８時３０分

東京ガス株式会社

【地震に伴う都市ガスの復旧状況について】 
（３月１４日 １８時３０分発表分） 

＜日立地区の都市ガスの復旧戸数＞ 

 計 
供給停止戸数 ３０，００８戸

本日の復旧戸数 ５３２戸
本日までの累計復旧戸数 ５３４戸
復旧対象残数 ２９，４７４戸

※本日の復旧戸数、本日までの累計復旧戸数には、開栓済みのお客さまに加え、「ガスのご使用を再開

されるお客さまへのお願い」チラシが投函されているお客さま（いつでも開栓ができる旨の周知をしたお

客さま）を含む戸数です。 

１.  ３月 1４日の復旧作業の結果について 

主な復旧作業内容 町 名 
ガス管の点検及び修繕  全エリアの低圧導管を点検・修繕 

 
最終巡回作業 中丸町、大みか町の一部 

 

２.  ３月１５日の復旧作業の予定について 

予定している作業内容 町 名 
ガス管の点検及び修繕  全エリアの低圧導管を点検・修繕予定 

 
最終巡回作業 折笠町、小木津町、日高町、相田町の一部、 

塙山町、大久保町の一部、金沢町の一部 
 

 ※作業予定は当日の作業状況により変更することもございます。 

 

【ガスのご使用を再開されるお客さまへのお願い】 
停電中は換気扇が作動しない場合や、夜間はガス機器がよく見えず操作を誤る場合等が

ありますので、ご使用については十分ご注意ください。やむを得ずご使用になる場合は、必
ず換気が確保されるようお願いいたします。 

小型湯沸器、暖房機器ならびに業務用機器をご使用の場合は特にご注意ください。 
また、ガス機器の中には、100Ｖ電源等を使用しているガス機器もあることから、停電により

ご使用いただけない機器もございます。 

３． 復旧要員数 

本日の復旧要員数 ７２２人 
 



 

 

【東京ガスから報道のお願い】  別紙 

【日立地区で供給停止地区となっているお客さまへ】 

ガスもれなどによる二次災害を防止するため、ガスの供給を停止させていただきました。安

全のため、器具栓、ガス栓、メーター栓をすべて閉めてください。 

・ガスの供給再開にあたりましては、東京ガスの係員が安全を確認または、チラシにてお知

らせさせていただきますので、それまではガスをご使用にならないようにお願いいたしま

す。 

・大変ご不便をおかけいたしますが、復旧につきましては、全力をあげてまいりますので、よ

ろしくご協力のほどお願い申し上げます。 

【日立地区で供給再開のお客さまへ】 

・日立地区で「ガスのご使用を再開されるお客さまへのお願い」チラシが投函されているお

客さまはガスのご使用が可能となります。マイコンメーターに取り付けてある復帰操作説

明書を参考に、お客さまご自身でマイコンメーターの復帰操作を行っていただきますよう

お願いいたします。 

＜マイコンメーターの復帰操作の手順＞ 

①まず、ガス栓、器具栓をすべて閉めてください。 

②次に、マイコンメーターの左上のキャップを外し、中のボタンをしっかり押してください。 

③赤いランプが点灯しますので、すぐ手を離してください。そのまま約３分間、赤いランプ

の点滅が消えるまでお待ちください。 

④点滅が消えればガスはお使いになれます。 

ホームページ（http://www.tokyo-gas.co.jp/）でもマイコンメーターの復帰方法が確認で

きます。 

・復帰操作をしてもガスが出ない場合は、東京ガス日立支社（電話０２９４－２２－４１３１）へ

ご連絡ください。 

・万一、ガスのにおいがしたら火は使用しないでください。ガス栓、器具栓、メーターガス栓

を閉め、窓を開け、すぐに東京ガス日立支社（電話０２９４－２２－４１３１）にご連絡くださ

い。その際、スイッチから火花がとぶおそれがありますので、照明や換気扇など、電気のス

イッチには絶対手を触れないでください。 

・ガスのにおいがしない場合でも、ガス給湯器の排気筒のはずれなど、ガス機器の給排気

設備に異常がある場合には、ガス機器の使用はやめてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

【供給継続地区のお客さまへ】 

現在、警戒体制をとりながら、ガスの供給を続けております。 

・万一、ガスのにおいがしたら火は使用しないでください。ガス栓、器具栓、メーターガス栓

を閉め、窓を開け、すぐに最寄りの東京ガスにご連絡ください。その際、スイッチから火花

がとぶおそれがありますので、照明や換気扇など、電気のスイッチには絶対手を触れない

でください。 

・ガスのにおいがしない場合でも、ガス給湯器の排気筒のはずれなど、ガス機器の給排気

設備に異常がある場合には、ガス機器の使用はやめてください。 

・なお、地震によってマイコンメーターの安全装置が作動し、ガスが止まっていることがありま

す。この場合、ガスメーター正面の赤いランプが点滅しています。メーターに取り付けてあ

る復帰操作説明書を参考に、ご自分で復帰操作ができます。 

＜マイコンメーターの復帰操作の手順＞ 

①まず、ガス栓、器具栓をすべて閉めてください。 

②次に、マイコンメーターの左上のキャップを外し、中のボタンをしっかり押してください。 

③赤いランプが点灯しますので、すぐ手を離してください。そのまま約３分間、赤いランプ

の点滅が消えるまでお待ちください。 

④点滅が消えればガスはお使いになれます。 

・ホームページ（http://www.tokyo-gas.co.jp/）でも復帰方法が確認できます。 

・復帰操作をしてもガスが出ない場合は、最寄りの東京ガスへご連絡ください。 

 

以  上 

 

ガスご使用に関するお問合せは、 
東京ガスお客さまセンター［TEL 0570-002211（ナビダイヤル）］までお願いいたします 

 

 


